Per quanto riguarda le definizioni di *subiunctiuum* e di *relatiuum*, l'anonimo sfrutta il testo di Sedulio (*min.* p. 30.32-6):

Subiunctiuum dicitur, quod in constructione subiungitur; relatiuum appellatur, quod antecedentem cognitionem repraesentat, nam relatio antecedentis cognitionis repraesentatio, ut 'Aeneas filius Veneris, is est qui uicit Turnum'.

che a sua volta si rifà al testo di Prisciano (*GL* II 579.18-22):

Iure igitur 'hic', quod primam cognitionem indicat, praeponitur, unde et 'praepositiuum' nominatur, 'is' autem, quod secundam cognitionem significat, subiungitur, unde et 'subiunctiuum' pro merito nuncupatur, quod redigat in memoriam primae cognitionis, ut si dicam: 'Aeneas filius Veneris; is est qui uicit Turnum'.

Il pronome è detto soggiuntivo perché è congiunto, ma in posizione subalterna di dipendenza, al dimostrativo, così come il relativo è in relazione con quest'ultimo e, seguendolo nella frase, lo rappresenta.

Dopo aver definito il pronome *is* da un punto di vista teorico, il commentatore fa due osservazioni riguardo alla sua declinazione. La prima dovrebbe spiegare il motivo per il quale la *i* del nominativo *is* diventa *e* negli altri casi (*per singulos casus*), ma in realtà la risposta concerne solo il genitivo, come si desume dall'affermazione di Sedulio (*min.* p. 30.37-8), che viene ripetuta dall'anonimo:

Generis masculini 'is eius' (ne, si 'ius' dicamus, nomen esse putetur).

Il genitivo di *is* non è *ius*, ma *eius* perché altrimenti si confonderebbe con il nome *ius*, "diritto"<sup>387</sup>.

La seconda osservazione, più lineare, riguarda il dativo di *is*: esso è *ei* e non *i* – e mostra quindi la *e* a cui *Riuip.* alludeva sopra – così

---

<sup>387</sup> L'aggiunta *proprium fluuii* di *Riuip.* è stata posta tra *cruces* in quanto priva di senso: *ius* non è un nome proprio e non sembra esserci alcun fiume così denominato.

da non confonderla con l'imperativo del verbo *eo*, "vado". Anche in questo caso la fonte è Sedulio (*min.* p. 30.38):

'Ei' (non 'i', ne uerbum putaretur).

**24.153-62** Seguono alcune considerazioni sulla declinazione del pronome indefinito o interrogativo *quis*<sup>388</sup>.

Per prima cosa si spiega perché la *q* di *quis* si trasforma in *c* al genitivo (*cuius*) e al dativo (*cui*): il motivo è semplicemente che le consonanti *q* e *c* hanno un rapporto di 'parentela', per cui a volte è possibile trovarle insieme, come avviene per esempio nei verbi *loquor* (il cui participio perfetto è *locutus*) e *sequor* (il cui participio perfetto è *secutus*). In questo caso l'anonimo ha presente il testo di Prisciano (*GL* II 36.5-9), di cui condivide anche gli esempi:

'q' [...] nisi eandem uim haberet quam 'c', numquam in principiis infinitorum uel interrogatiuorum quorundam nominum posita per obliquos casus in illam transiret, ut 'quis cuius cui'. Similiter a uerbis 'q' habentibus in quibusdam participiis in 'c' transfertur, ut 'sequor secutus', 'loquor locutus'.

La seconda questione riguarda l'accusativo di *quis*, la cui desinenza è *-em* (*quem*) e non *-um*, come negli altri pronomi. La ragione è che presso gli antichi questo pronome seguiva la terza declinazione e non la seconda e dunque è rimasta quella desinenza, come pure l'ablativo di *quis* può uscire sia in *-o* (*quo*, in base alla seconda declinazione) sia in *-i* (*qui*, in base alla terza declinazione). Le stesse considerazioni si trovano in Prisciano (*GL* III 9.4-8):

Obliquos eius casus tam secundum tertiam quam secundam declinationem terminabant, unde nunc quoque accusatiuus masculini in 'em' secundum tertiae proportionem profertur, quamuis feminini in 'am', ut 'quem quam', ablatiuus quoque non solum in 'o', sed etiam in 'i': 'a quo' uel 'a qui' et 'a qua' uel 'a qui'.

**24.163-4** L'ultima categoria pronominale presentata da *Riuip.* è quella dei *possessiuia finita ad aliquid dicta*<sup>389</sup>, che indicano quei pronomi (che corrispondono ai nostri aggettivi) che non assumono un significato se non in relazione al possesso al quale fanno riferimento: se, infatti, dico solo *meus* questo non ha un significato

<sup>388</sup> Cf. Don. *min.* 589.24-590.2; Diom. *GL* I 330.29-34.

<sup>389</sup> Cf. Don. *min.* 590.3-7; *mai.* 629.10-1; Diom. *GL* I 331.10-9; Char. 200.24.

completo; se, invece, dico *meus filius*, e quindi lego il pronome al nome che rappresenta la cosa posseduta, il costrutto assume pieno significato<sup>390</sup>. Per la definizione dell'argomento il commentatore si è servito delle parole usate da Prisciano (*GL* II 60.19-20) a proposito dei *nomina ad aliquid dicta*<sup>391</sup>:

Ad aliquid dictum est, quod sine intellectu illius, ad quod dictum est, proferri non potest.

**24.165-25.191** Il commentatore comincia qui la trattazione sui pronomi possessivi. Innanzitutto egli scrive che questi pronomi, in rapporto al possessore, possono essere sia maschili sia femminili sia neutri: infatti sia l'uomo sia la donna sia il servo possono pronunciare il pronome posto al genere sia maschile sia femminile sia neutro. In questo caso la fonte è Sedulio (*min.* p. 31.72-7):

Sciendum, quod omnia possessiva pronomina, quantum ad personas possidentes attinet [id est pertinet], intrinsecus sunt trium generum communia. Potest enim et uir et mulier et mancipium dicere 'meus est iste filius' et 'mea est ista res' et 'meum est hoc ornamentum'. Sic et de ceteris intellegendum.